附件 1
CAQI
校园自助智能吹风机
Campus self service intelligent hair dryer
（征求意见稿）
20XX-XX-XX发布 20XX-XX-XX实施
中国质量检验协会团体标准
中国质量检验协会 发布

——永磁式；（YC：刷卡支付）
——综合式。（ZH：综合上述三式全部功能）
4.2型号命名
设计代码，企业自定
电机型式
吹风机
CF
额定功率
示例：CF-CJ-1600-D16，额定功率 1600W 的 D16型串激式吹风机。
5 技术要求
5.1使用环境
5.1.1室内环境，其周围无爆炸危险介质，无腐蚀金属、破坏绝缘的气体和导电尘埃的存在。
T/CAQI XXXX-20XX
6
5.1.2 环境温度 4℃～40℃。
5.2 外观
5.2.1 吹风机外观应清洁、整齐、无锈蚀。
5.2.2 吹风机外露结构件表面应平整、色泽均匀，无锐利棱边。
5.2.3 吹风机涂层应牢固，表面应平整，颜色均匀一致，涂层表面不应有明显的流疤、划痕、皱纹、麻坑、
起泡、漏涂或集合沙粒等缺陷。
吹风机电镀件的装饰镀层应光洁细密、色泽均匀，不应有斑点、锈点、针孔、气泡或镀层剥落等缺陷。
吹风机塑料件的表面应平整光滑，色泽均匀，不应有裂痕、气泡、明显缩孔和变形等缺陷。
吹风机不锈钢材料筒体外表面应光亮，不得有明显影响外观的缺陷。
5.2.4 吹风机的镜子：组合吹风机控制箱箱体正表面于一体，可作镜子使用；在吹风机机箱镜子材料应由不易
碎裂的不锈钢或亚克力镜面组成，表面应光洁可鉴，色泽平滑、无划痕、无锈渍，各边角弧度圆滑、无锐角棱
边。
5.2.5 吹风机和控制箱箱体应明示品牌、功率、型号、规格、产地、二维码等相关信息，杜绝使用三无产品。
5.3电气安全
吹风机的外壳/内胆不能有燃烧发生明火的风险，吹风机的电气安全应符合 GB 4706.1 和 GB 4706.15 的
要求。
5.4出风温度
吹风机在距出风口 25mm处的出风温度应不高于 130°C；当出风温度达到 138°C时，应进入恒温模式；
当出风温度达到并超过 150°C时，须启动吹风机内置的自动熔断功能，以避免焦发伤人后果。
5.5噪声
吹风机的噪声声功率级应不超过 80dB。
5.6干燥速率
吹风机的干燥速率应不小于 3.0g/min。
5.7电源线长度
根据材料外形确认电源线长度，分为螺旋型和非螺旋型。螺旋型的电源线长度应不小于 50cm；拉伸后不少
于 1.2m，非螺旋型电源线长度应不小于 1.6m。
5.8电镀层的防锈
吹风机金属部件的电镀层，经盐雾试验后，不应出现大于3%的腐蚀面积以及多于2个直径大于1mm/dm2 的
锈点。如试样表面积小于 1dm2时，则不允许出现金属锈点。
注 1：锐边上的锈迹和任何可擦掉的淡黄色锈迹可忽略不计。
T/CAQI XXXX-20XX
7
5.9无故障工作时间
吹风机 DC（直流）马达产品在累计工作时间达到 500h前，或 AC（交流）马达产品在累计工作时间达到
1000h前，不应出现故障，如起火、爆炸、主要功能丧失等。
5.10 环保要求
吹风机选用的所有材料，应符合 GB/T26572的限量要求。
5.11 能效
吹风机的能效应符合 QB/T 4699的要求。
5.12 控制软件
吹风机的远程控制软件应符合 GB 4706.1的要求。
5.13远程监控
应对吹风机运行情况进行有效远程监控，短路/断电、意外故障等造成吹风机无法使用的，均有后台自动报
修功能，以便售后人员及时上门排除，恢复使用。
5.14自断
吹风机在设定时效使用完成后，自动断开充电器（控制电路）的直流电源。
5.15故障及报警
吹风机出现通电设备短路、断路、温控、烟雾传感等故障和非正常工作情况时，应能开启后台报警功能。
6 测试方法
6.1一般试验条件
6.1.1试验电源